

د کاظم خان شیدا د دیوان چاپي متون: تنقیدی جائزہ

(دمتن خپرنې د اصولو په رڼا کښې)

A Critical Analysis of Edited Texts of Kazim Khan Shaida's Devan
(In the light of established principles of textual criticism)

Dr. Abdullah Jan Abid¹

Abstract:

Textual studies of Pashto classical poets have gained velocity in recent years. Kazim Khan Shaida is a classical poet of Sabk.e.Hindi tradition in Pashto. His Divan has been edited by four different scholars over an extended period of time. This article is a textual critique of all the four edited versions of the Divan. Following the established principles of textual criticism, these editions of the Divan have been closely studied, critiqued, compared and contrasted in the light of established principles of textual criticism in the present article. The present article is significant in order to bring classical literature back into academic debates.

د کاظم خان شیدا دیوان په اول ځل په ۱۹۵۲ء کښې د عبدالرؤف بېنوا په تدوین او تصحیح پښتو ټولني کابل او په دویم ځل په ۱۹۶۵ء کښې د همېش خلیل په ترتیب او تدوین اداره اشاعت سرحد پېښور نشر کړې دی. بیا په درېم ځل د سید انوارالحق له اردو ترجمې او شرحې سره یونیورسټي بک اېجنسي پېښور خپور کړې دی، چې د خپرونې کال پرې درج نه دی، خو ځینو منابعو کښې ئې د خپرونې کال ۱۹۶۶ء (۱) راغلی دی. وروستوله دې په ۲۰۰۵ء کښې دانش خپرنډویه ټولني د شیدا دیوان د حنیف خلیل په تدوین شائع کړې دی، چې تر اوسه د شیدا د دیوان وروستی چاپي متن دی.

د کاظم خان شیدا دیوان د عبدالرؤف بېنوا په تدوین: د کاظم خان شیدا د دیوان دا متن د درېو خطي نسخوله مخې ترتیب شوی دی، چې

¹ Dr. Abdullah Jan Abid Assistant Professor Pakistani Languages Allama Iqbal Open University, Islamabad

اساسي نسخه ئې د اسلاميه کالج پېښور د خطي نسخې نقل دی. دغه نقل مدون ته خان عبدالولي خان لېرلی و. د متن دوېمه نسخه د کابل پښتو ټولني ملکیت دی، چې نیمگړې ده او مخفف ئې "پ" دی. د متن درېمه نسخه د مولانا ابوالوفا ده چې مدون ئې تفصيل داسې بنسودلی دی: "یوه نسخه په ۱۳۲۵ هـ کال په پېښور کښې د اکبر پوري د عبدالستعان کاتب په خط نقل شوې ده. چې له هغې نه بیا په ۱۳۴۰ هـ ق کال مولانا ابوالوفا صاحب په قندهار کښې یوه نسخه (نقل) کړې ده او بیا له هغې نه دا نسخه په ۱۳۱۵ هـ ش کال حبيبي د خان دپاره استناخ کړې وه" (۲) د دې نسخې مخفف "ح" دی.

د دې دیوان د سرورق په شا مخ د پوهاند صدیق الله رښتین د "سر خبرې" راغلي دي. بیا د مدون مقدمه په یوویشت مخونو (د الف مخ نه تر ش مخه پورې) خپره ده، چې عنوان ئې "د شېدا پېژندگلوي" دی او دې پسې د شېدا خپلې مقدمې نهه مخونه (۱ نه تر ۹ مخه پورې) نیولي دي، متن د ۱۰ نه تر ۲۲۱ مخ پورې راغلی دی، چې د مندرجاتو ترتیب ئې داسې دی: ثنا او مناجات، د پښتو شعر حسب حال، غزلیات، رباعیات، مخمسات، قصائد، منقبات، قطعات او متفرقات. بیا په پاي کښې غلط نامه ورکړې شوې ده چې په څلورو مخونو (الف تا د) خپره ده.

د دې دیوان په مقدمه کښې د شېدا د ژوند او فن په باب بحثونه او په متن کښې د استفاده شوو تعارف (تر څه حده) هم شته او د متن څېړنې د روشونو سره سم د دغو نسخو د مخففاتو وضاحت هم. دغسې متن ته حاشیې هم لیکلې شوي دي چې نسخه بدلې پکښې هم بنسودلی شوي دي او ځای په ځای پکښې د متني امورو په باب لنډ وضاحتونه هم راغلي دي. خود دغو بنسپگنو سره سره ځینې کموتونه هم په دې تدوین شوي متن کښې تر سترگو کېږي، چې په لاندېنو کرښو کښې په نخبه کولی شي:

• د دې چاپي دیوان د تدوین څخه وړاندې په ځینو کتابونو او تذکرو کښې د شېدا د ژوند او فن په باب لیکنې او څېړنې راغلي دي، چې نومونه ئې دا دي:

الف: "د مولوي قدرت الله شوق رامپوري تذکره "تکملة الشعراء هند (۱۹۲هـ)،

ب: د امير مينائي تذکره "انتخاب يادگار (۱۲۹۰هـ)".

ج: د مېجر اورتي Selection from the poetry of the Afghans (۱۸۷۲ء)

د: د حافظ احمد علي تذکره "کاملان رامپور".

ه: د نجم الغني رامپوري تاريخ او ده.

و: د عبدالحي حبيبي پښتانه شعراء (۱۹۴۱ء)

په پاسنيو کتابونو کښې د شېدا د سوانحي کوائفو په باب ځيني نکات او معلومات داسې هم شته، چې د تامل وړ دي. پکار دا وه چې د زېر بحث ديوان مدون او مقدمه نگار دغه نکات او معلومات د تاريخي حوالو په رڼا کښې سنجولي وي او د هغې يوه مستنده محاکمه ئې د شېدا د ديوان لوستونکيو، متن پوهانو او متن څېړنې طالب علمانو ته وړاندې کړې وي. خو متأسفانه د دغې ديوان په مقدمه کښې مونږ په دې حواله هېڅ داسې څه نه وينو چې د شېدا په باب د شوو کارونو او څېړنو تذکره يا جائزه راوبښايي. د يوې موضوع په باب د شوو کارونو جائزه (Literature Review) د ريسرچ مېتودولوچي يوه داسې بنيادي غوښتنه ده، چې د هغې نه بغير هېڅ کله هم يوه څېړنه بشپړه کېدی نه شي.

● په مقدمه کښې چې د متن د کومو درېو خطي نسخو معرفي راغلي ده. هغه د تدوين د متعينو اصولو او روشونو له مخې نيمگړې ده. د اسلاميه کالج د نسخې (کومه چې د متن اساسي نسخه ده)، د تعارف په لړ کښې يواځې دا وئيلي شوي دي چې: "نقل ئې د عبدالولي خان په ذريعه ترلاسه شو. نسخه بيخي بشپړه ده، خو ځای په ځای املائي غلطۍ لري" (۳)

خو د نسخې د نورو متني مواقفو او معارضو په باب د مقدمې مندرجات خاموش دي. د پښتو ټولني کابل د نسخې په لړ کښې په مجموعي حيثيت د دوو خبرو وضاحت په مقدمه کښې راغلی دی چې يو

د نسخې د املا په باب دی او دوهم د هغې د نیمګړتیا په باب. د درېمې نسخې (د مولانا ابوالوفا نسخه) تعارفي کلمات هم هغه دي کوم چې د دې بحث په پیل کېني کت مت راوړې شوي دي او د نسخې متني مواقف او معارض پکېني نه دي بنوولې شوي.

• د زېر بحث ديوان متن د شېدا د کلام د ټولو دستيابو منابعو سره نه دی پرتله شوی. د مثال په طور د مېجر راورټي په معروف تاليف "گلشن روه" کېني د کاظم خان شېدا ۳۸ غزلې انتخاب (د ۱۳۵ مخ نه ۱۴۸ پورې) شوي دي. د متن څېړنې د روشونو له مخې لازم وه چې د شېدا د ديوان متعلقه غزلې ورسره پرتله شوې او نسخه بدلې ئې په حاشيو کېني بنوولې شوې وې.

• د شېدا په ديوان کېني چې کومې تاريخي قطعې راغلي دي، د هغو د ځينو مادو څخه تاريخونه نه دي استخراج شوي. د مثال په توګه په متن کېني د محمود خان او ميا عمر صېب د مړينې په باب د دؤ دؤ قطعو او د خوشحال (شهيد)، حافظ رحمت خان، مير معصوم او د مور (چې په قطعې کېني ورته د والدي په ځای سهواً والد ليکلی شوی دی)، د مړينې په باب د يوې يوې تاريخي قطعې د مادو څخه تاريخونه نه دي استخراج شوي. دغه شان د "واقعي تاريخ" تر عنوان لاندې تاريخي قطعې هم د کال د استخراج څخه محرومه ده. بله دا چې د کومو پېښو او شخصياتو د مړينې په باب چې دغه تاريخي قطعې وئيلي شوي دي، په هغو کېني يواځې يو نوټ د "خوشحال" په باب په حاشيو کېني ليدی شي او د نورو په باب هېڅ وضاحت په حاشيو کېني نه دی شوی. شېدا په پښتو کېني د سېک هندي نمائنده شاعر دی ځکه نو مشکل پسندي او باريک بيني ئې د شاعري، خاص وصف دی اوله دې سوبه ئې په شاعري، کېني عربي، فارسي او هندي لغات او تراکيب هم خورا ډېر دي. خو متاسفانه د متن مدون فرهنگ ته نه دی متوجه شوی، ځکه نو د شېدا د ديوان دا ايډيشن د فرهنگ له اهتمام څخه هم محروم دی.

• په ديوان د چاپ کال په دؤ مختلفو ځايونو کېني مختلف ليکلی شوی دی. د مثال په توګه د ديوان په انرټائيل د چاپ کال ۱۳۳۱

هـ ش درج دی، چې د عيسوي کال د ۱۹۵۲ء سره سمون خوري. بياد ديوان په پائې کښې د چاپ کال ۱۳۳۳هـ ش درج دی چې د عيسوي کال د ۱۹۵۴ء برابر دی.

د بحث په پای کښې بايد ووئيلي شي چې د کاظم خان شېدا د دې ديوان د تهيبې په وخت په بشپړه توگه د تدوين د اصولو پېروي نه ده شوي، ځکه نو په مقدمه کښې ئې د خطي نسخو تعارف هم نيمگړی دی، متن ئې هم د ټولو دستيابو منابعو سره نه دی پرتله شوی، د ځينو قطعو د تاريخي مادو څخه پکښې کلونه هم نه دي استخراج شوي او متن د فرهنگ له اهتمام څخه هم محروم دی. خود دغو بيان شوؤ کموتونو باوجود هم د دې ديوان د دې حيثيت څخه انکار نه شي کېدلی چې دا د شېدا د ديوان ورومبې تدوين شوی متن دی، چې په درېو خطي نسخو کښې د شېدا راغلی کلام ئې د پښتو متن څېړنې د روايت او تاريخ برخه گرځولي ده.

ديوان کاظم خان شېدا د همېش خليل په تدوين

د کاظم خان شېدا دا ديوان د يوې خطي او يوې چاپي نسخې له مخې ترتيب شوی دی. خطي نسخه ئې د "ادبي ټولې پېښور" د لائبرېری ملکيت او چاپي ئې په کابل کښې د عبدالرؤف بېنوا په تدوين خپره شوې نسخه وه.

د دې ديوان د مندرجاتو تفصيل او ترتيب دا دی: په پېل کښې فهرست او پرې پسې په درېو مخونو (هـ، و، ز) د شېدا د ديوان په باب د مدون لنډې خبرې راغلي دي. بيا ۲۱ مخونه (دح نه تر غ مخه پورې) د مدون مقدمې (کاظم خان شېدا او دهغه فن) او نهه مخونه (د ۱ نه تر ۹ مخه پورې) د کاظم خان شېدا ليکلي مقدمې ته وقف دي. د ۱۰ مخ نه تر ۲۲۳ مخه پورې د ديوان متن راغلی دی، په ۲۲۴ مخ يوه ضميمه ورکړې شوې ده چې د کتابت نه پاتې يو غزل او يوه رباعي پکښې ثبت دي، د ۲۲۵ نه تر ۳۲۸ مخه پورې فرهنگ او ورپسې په څلورو مخونو (۳۲۹ مخ نه تر ۳۳۲ پورې) غلطنامه ورکړې شوې ده.

د زېر بحث ديوان مقدمه په خو حوالو د اهميت وړ ده. ورومبى دا چې په دغه مقدمه كښې د شېدا د ژوند په باب ځينې نوي نكات د ديوان د داخلي شهادتونو او اشارو په رڼا كښې سپرلي شوي دي، چې د دې نه وړاندې د شېدا په باب شوؤ څېړنو كښې ورته توجه نه وه شوې. دوېمه دا چې په دغه مقدمه كښې د شېدا د شاعرۍ په لړ كښې چې كومه درنه تنقيدي تبصره راغلې ده، هغه د خپل اسلوب او بيان له لحاظه بالكل يكتا ده. په پښتو ادب كښې، نه تر دغې تنقيدي تبصرې څخه وړاندې او نه وروستو داسې كومه تنقيدي تبصره زما له نظره تېره شوې ده. چې هم هغسې اسلوب ولري، كوم چې د شېدا د كلام وصف او اختصاص دى. تر مقدمې چې ورتېر شو نو په متن كښې ځاى په ځاى د تخريج امورو ته هم توجه شوې ده. متعلقه شعرونو ته د قران پاڪ ايتونه او حوالې په حاشيو كښې درج كړې شوي دي. دغسې د پخوانو شاعرانو د مطلعو په تضمين چې كومه منظومه په ديوان كښې راغلې ده، په هغې كښې چې د كومو شاعرانو د كلام مطلعې شېدا راوړي دي، د هغو د ديوانونو نه ئې د متعلقه مطلعو نشاندهي په حاشيو كښې كړې ده. په دغو كښې د رحمان بابا، خوشحال خټك، حميد بابا او عبدالقادر خټك ديوانونه شامل دي. تر متن وروستو چې د شېدا د ديوان كوم فرهنگ وركړې شوى دى، هغه ته د شېدا د كلام د اولني فرهنگ اعزاز حاصل دى، ځكه چې له دې څخه وړاندې مونږ ته د شېدا د كلام كوم بل فرهنگ نه دى معلوم.

كه څه هم د شېدا د ديوان دا ايډيشن د لوړو بيان شوؤ محاسنو په حواله ممتاز دى. خو د متن څېړنې د روشونو په رڼا كښې ځينې كموتونه هم لري چې په دې لاندې كړنو كښې پرې بحث كوؤ:

- د زېر بحث ديوان په متن كښې چې د "ادبي ټولې پېښور" د لايبرېرى د كومې خطي نسخې څخه استفاده شوې ده، د هغې تعارف په مقدمه كښې نه دى وركړى شوى.

- په مقدمه كښې نه د متن د تصحيح د مېتود وضاحت شوى دى او نه د استفاده شوو نسخو له پاره مخففات ټاكلې شوي دي.

● په متن کښې کۀ څۀ هم د دؤ نسخو څخه استفاده شوي ده، خو په ټول متن کښې د نسخه بدللو اهتمام نشته، گویا دواړه نسخې په خپل نص کښې د یو بل سره هېڅ توپیر نه لري.

● د اسلامیه کالج هغه نسخه چې عبدالرؤف بېنوا ئې د نقل نه د شېدا د دیوان د تهیې په وخت استفاده کړې وه، ضرور مدون ته معلومه وه ځکه چې د بېنوا د چاپي دیوان نسخه د هغوي تر مخې وه، پکار وه چې مدون ترې نېغ په نېغه استفاده کړې وي، دغسې به د دې چاپ متن په باور او اعتبار کښې اضافه شوي وه.

● د گلشن روه هغه اته دېرش غزلو سره هم د متن د متعلقه غزلو پرتله ضروري وه، د کومو ذکر چې په پاسنیو کرښو کښې شوي دي، خو متاسفانه داسې نه دي شوي.

په زېر بحث متن کښې ځنې گډوډي او بې احتیاطي هم تر سترگو کيږي. د مثال په طور د متن په ۹۸ مخ د یو غزل (مطلع: په سپین مخ چې توري زلفې جانان پرېږدي + تماشې ورته د ورځې ماران پرېږدي) د بېتونو په تسلسل کښې هغه رباعي هم ورکړې شوي ده، کومه چې د رباعیاتو په برخه کښې د متن په ۱۷۷ مخ او ۱۴۵ نمبر ضبط ده. خو د دې باوجود هم مذکوره غزل ته مدون دغه حاشیه لیکلې ده: "د قافیو د بدلون په وجه د دې غزل شپږم او اووم شعر د دې غزل نه معلومیږي." (۴)

خو دغه شپږم او اووم شعر یو مکمله رباعي ده، نه د کوم بل غزل شعرونه - رباعي ملاحظه کړئ:

چې د زلفو سیه مار په رخسار پرېږدي
د عرق دانو در لاه بیمه ریږدي
گویا صبح د قیامت شو هسې شور دی
چې خپل تېغ لکه خورشې په چرخ کېږدي

د بحث په محاکمه باید ووئیلی شي چې د کاظم خان شېدا د دیوان د متن د تهیې په وخت د تدوین د ځنو اصولو پیروي شوې ده. لکه په زړه پورې مقدمه پرې لیکلې شوې ده، تخریجي امور ته ئې توجه شوې ده او فرهنگ ورته مرتب کړی شوي دي. خو د دغه فن ځینې اصول پکښې نظر

انداز شوي دي لکه د متن په مقدمه کښې نه د خطي نسخې تعارف شوی دی او نه د متن د تصحيح د مېتود وضاحت پکښې شوی دی. دغسې نه د متن په حاشيو کښې نسخه بدلې بنودلی شوي دي او نه د متن ټولو دستيابو منابعو ته د استفادې له پاره رجوع شوي ده. لکه د اسلاميه کالج خطي نسخه، گلشنِ روه او پښتانه شعراء وغېره.

ديوان کاظم شېدا مع اردو ترجمه و تشریح (مرتب او مترجم) سيد انوار الحق

د کاظم خان شېدا د ديوان دا چاپي متن مدون د درېو نسخوله مخې تهيه کړی دی، چې په ابتدا کښې د مندرجاتو يو مفصل فهرست (د ۵ مخ نه تر ۱۴ مخه پورې) لري. په دې پسې په دوه مخه (۱۵، ۱۶ مخونه)، د ډاکټر غلام جيلاني برق ليکلی "حرف تعارف"، بيا د مولانا عبدالقادر پېش لفظ (د ۱۷ مخ نه تر ۲۱ مخه پورې) او پرې پسې "کاظم خان شيدا اور ان کی شاعری" (د ۲۳ مخ نه تر ۳۴ مخه پورې) تر عنوان لاندي د حمزه شنواري يو علمي ليک راغلی دی، چې د ديوان د ترجمې او وجودي او شهودي فلسفې په باب بحثونه پکښې شوي دي. بيا د سيد انوار الحق ديباچې ۲۲ مخونه (د ۳۵ نه تر ۵۲ مخ پورې) د شېدا خپلې مقدمې، سره د اردو ترجمې ۲۰ مخونه (د ۱ نه تر ۲۰ مخه پورې) او د ديوان متن سره د اردو ترجمې او تشریحاتو ۱۰۳۹ مخونه (د ۲۱ مخ نه تر ۱۰۶۰ مخه پورې) نيولي دي.

د کاظم خان شېدا د دې زير بحث چاپي ديوان خپل اهميت دی، چې مدون سره د اردو ترجمې خور کړی او د شېدا د کلام د ذائقو سره ئې د نورو ژبو خلق اشنا کړي دي، د ژبې د بيان او انداز له رويه د دې ترجمې خپل خوند او رنگ دی، چې د ذوق خاوندان ئې ادراک کولی شي.

شېدا مشکل پسند او باريک بين شاعر دی، ځکه نو د هغه کلام ژباړل او په تشریحاتو کښې د هغه د کلام باريک نکات سپړل، د مدون يوه داسې کارنامه ده چې يواځې له هغوي سره خاص ده. دغه شان د دې ديوان مقدمه هم د اسلوب، تکنیک، موادو او معلوماتو په لحاظ خپل اختصاص لري، خو د متن څېړنې د روشونو په حواله په دې ديوان کښې ځنې خبرې ليدی شي، چې د تأمل وړ دي.

● د بناغلي همپش خليل دمډونه ديوان په بحث كښې چې د كوم غزل او رباعي تذكره شوي ده، د هغو حال دلته هم هغه دي كوم چې د همپش خليل په مډونه ديوان كښې دي، اوگوري د زېر بحث ديوان ۵۵۰ او ۱۰۳۷ مخونه.

دلته دې دا خبره ياده وي چې هر كله د همپش خليل په تدوين كړي ديوان او په دې زېر بحث ديوان كښې دا بې احتياطي زما تر سترگو شوه، نو د عبدالرؤف بېنوا تدوين كړي ديوان مې هم ورپسې وكتلو، خود بناغلي بېنوا د تدوين كړي ديوان كومه نسخه چې زما په واک كښې وه، د "ي" د پټې ځينې مخونه (د ۱۱۷ نه تر ۱۲۸ پورې) پكښې لوبدلي ويا شايد د باندنگ په وخت پاتې شوي وي. بهر حال دغه مذكوره غزل پكښې نه و.

● د ديوان متن چې د كومو درېو نسخو له مخې تيار كړې شوي دي. د هغو بشپړ تعارف په ديباچه كښې نه دي شوي او يواځې د يو مائکرو فلم حاشيه بنوولي شوي ده.

● د متن د تهېي په باب د مډون دا لاندې وينا هم د تامل وړ ده:

”کچھ عرصه هو افغانستان میں پشتو ټولنه نے شيد اکاډيوان ټاپ میں چھو ايا ہے. مگر وہ ادھور ہے البتہ کہیں کہیں قلمی نسخے اُس کی نقل در نقل شدہ، جو تحریف و تبدیل کے دستبرد سے محفوظ نہ رہ سکا اور سہو کتابت سے مجروح ہوتا رہا، پائی جاتی ہیں. چنانچہ ایک قلمی نسخہ اسلامیہ کالج پشاور کے اور نینٹل لائبریری میں موجود ہے. دوسرا نسخہ انڈیا آفس لائبریری لندن سے دستیاب ہوا اور تیسرا مائکرو فلمی نسخہ پشتو اکیڈمی (پشاور یونیورسٹی) کو حاصل ہوا ہے. چنانچہ یہ نسخہ جو آپ کی زیر مطالعہ ہے، تینوں نسخوں سے مقابلہ کر کے ہر جہت سے مکمل کیا گیا ہے.“ (۵)

په دې اقتباس كښې مډون د زېر بحث ديوان د يو چاپ (د كابل چاپ) يادونه كړې ده. خو استفاده ئې ترې نه ده كړې او يواځې د دوؤ قلمي نسخو او يو مائکرو فلم څخه ئې متن تهيه كړی دی. خو په دې لړ كښې د تعجب خبره دا ده چې په متن كښې د نسخه بدللو له پاره د حاشيو هېڅ اهتمام نه دی شوی، گویا درې واړه نسخې په خپل نص كښې د يو بل سره هېڅ توپير نه لري. په دغو حوالو وئیلی شو، چې د زېر بحث متن د تهېي په وخت د تدوين ځنې اصول او شرائط نظر انداز شوي دي.

د کاظم خان شېدا دیوان د حنیف خلیل په تدوین

د دې دیوان بنيادي نسخه هغه ده، کومه چې د اسلاميه کالج پېښور د لائبرېري ملکیت دی. د مدون د وېنا تر مخه دغې بنيادي نسخې سره نورې چاپي نسخې موازنه کړې شوي دي.

د زېر بحث دیوان مندرجات په دې لاندېني ترتيب دي:

د خپرندويې ټولني يادښت (يو مخ)

سمون ليک (يو مخ)

سريزه + اخځليکونه (دا مخ نه تر ۳۹ مخه پورې)

د شېدا مقدمه (د ۴۰ مخ نه تر ۵۰ مخه پورې)

متن (د ۵۱ مخ نه تر ۴۲۲ مخه پورې)

ضميمه (د ۴۲۳ مخ نه تر ۴۲۹ مخه پورې)

يادښتونه (نوټونه) (د ۴۷۰ مخ نه تر ۴۸۳ مخه پورې)

وېپانگه (د ۴۸۴ مخ نه تر ۴۹۵ مخه پورې)

د دې دیوان په مقدمه کېنې د شېدا د سوانحي کوائفو په باب ځنې نوي نکات رامېنځ ته شوي دي، چې محققينو له پاره د بحث نوې دروازي پرانزي. په دغه مقدمه کېنې د متن د اساسي نسخې بشپړ تعارف راغلی دی، چې د نسخې ټول متني مواقف او معارض پکېنې بنسټولې شوي دي، تر اوسه چې مذکوره نسخه نه کومو مدونينو استفاده کړې وه، هغوي ئې يواځې يوه لنډه او عمومي غونډې يادونه کړې وه. د مقدمې نه پرته د دې دیوان په متن کېنې د شېدا څه اضافي کلام هم راغلی دی، چې کړيدت ئې د دې دیوان مدون ته ځي، خو د دغو بنسټگنو سره سره په دې تدوين شوي دیوان کېنې ځنې کموتونه هم تر سترگو کېږي چې په لاندېنو کړينو کېنې پرې يو ځغلند نظر اچوو:

● د ضميمې په باب د مدون وېناده چې: "په ضميمه کېنې هغه کلام راغلی دی چې په چاپ ديوانونو کېنې يو يا يوه زياتو کېنې نه دی راغلی. دلته د مشخص کېدلو په خاطر بېل په ضميمه کېنې وليکل شو" (۲).
خو په ضميمه کېنې دا رباعي هم راوړې شوې ده:

له دې انځوره چې څوک بیرون دی
 لار ئې ده صافه هموار ئې یون دی
 هر ځای به پروت وي په شان د مزی
 همه دلدل دی درست شخېدون دی

چې مدون ورته په ۲۱۸ یادښت کښې لیکلي دي چې: "د انوارالحق
 دیوان کښې نشته" (۷)

خو دغه یادښت سم ځکه نه دی چې مذکوره رباعي په یاد شوي
 دیوان کښې (په ۸۸۰ مخ په ۲۵۴۱ نومره) سره د اردو ژباړې راغلې ده.

تر هغه چې د غنچې مژه ونه وي
 عندليب په باغ وراغ کښې رسوا نه وي
 په چمن کښې د افگارو نوا نه وي
 هېڅ تشویش په زړه د درد و دوا نه وي
 تل دې ستاد خواب الودو سترگو خواب وي
 چې فتنه په خواب اوده شي ډېر ثواب وي

دغه بند د دیوان په ۴۴۲ مخ، "د رحمان بابا د مطلع په تضمین" تر
 عنوان لاندې په یو مسدس نظم کښې راغلی دی، چې مدون ورته په
 ۲۰۱ یادښت کښې لیکلي دي چې: د شپږو مصرعو دا پوره بند د
 انوارالحق دیوان کښې نشته" (۸)

د یادښت برعکس مذکوره بند د انوارالحق په دیوان کښې په
 ۲۰۵ مخونو، سره د اردو ترجمې شته، خو د مصرعو ترتیب ئې بدل
 دی. د بند د مصرعو ترتیب په دې ډول دی:

په چمن کښې د افگارو نوا نه وي
 هېڅ تشویش په زړه د درد و دوا نه وي
 عندليب په باغ وراغ کښې رسوا نه وي
 تر هغه چې د غنچې مژه واننه وي
 تل د ستاد خواب الودو سترگو خواب وي
 چې فتنه په خواب اوده شي ډېر ثواب وي

د سترگو دې اثر کسري دی
 عينک له کومه نظر راوړی دی
 نظر حس ئې د تادی حرکت هم دی
 زنده چې گورم په مثال مړی دی

دغه رباعي هم د متن په حائی ضميمي (466 مخ) ته وړې شوې ده.
 د مدون د وينا تر مخه: دغه رباعي د انوارالحق ديوان کښي نشته (۹).
 خود انوارالحق د ديوان په 904 مخ دغه رباعي سره د اردو ترجمې
 مندرج ده.

باد مې يوسي له کوره خه شي
 پاتي ئې خاورو له ما هېڅ نه شي
 په هوا ناختم لکه غبار هسې
 احوال که دادی هر حائی مونده شي

دغه رباعي هم په ضميمه (467 مخ) کښي درج ده او د مدون
 د وينا تر مخه: د انوارالحق په ديوان کښي نشته (۱۰).
 خود مدون د وينا برعکس مذکوره رباعي سره د اردو ترجمې
 د انوارالحق په ايډټ کړی ديوان کښي په 892 مخ او 2607 نومره
 باندې درج ده.

چې د زلفوسيه مار په رخسار پرېږدي
 د عرق دانو در له بيمه ريږدي
 گویا صبح د قيامت شو هسې شور دی
 چې خپل تبغ لکه خورشي په چرخ کېږدي

د زلفوسيه مار په رخسار پرېږدي
 د عرق دانو در له بيمه ريږدي
 گویا صبح د قيامت شو هسې شوري
 چې خپل تبغ لکه خورشيد په چرخ کېږدي

پاسنيو شعرونو ته مدون په ۲۲۰ يادښت کښې ليکلي دي چې: دا شعرونه د انوارالحق، همېش خليل او بېنوا ديوانونو کښې يو بل غزل سره يو ځای راغلي دي (۱۱)

خو درج شوی يادښت نيمگړی ځکه دی چې دغه شعرونه په يادو شوو ديوانونو کښې دوه دوه ځله راغلي دي. يو ځل د ذکر شوي يادښت مطابق او دوهم ځل د رباعياتو او قطعاتو په برخه کښې. د وضاحت دپاره وگورئ د بېنوا د مرتب ديوان ۱۴۷ مخ، د همېش خليل د مرتب ديوان ۲۵۳ مخ او د سيد انوارالحق د ديوان ۱۰۳۷ مخ.

• د مقدمې په ۳۵ مخ د نسخې د کتابت د نېټې په باب ليکلی شوي دي چې: "د ليکلو نېټه ټي ۷ صفر ۱۱۹۲ هـ د جمعې ورځ ده". خو وړاندې په ۳۲ مخ د نسخې د "ترقيمي" کوم عبارت چې نقل کړې شوی دی هغه داسې دی: "بتاريخ هفدهم شهر صفر بروز جمعه سن ۱۱۹۲ هجري". د دغې عبارت تر مخه د صفر د مياشتې کوم ۷ تاريخ چې په ورومېني اقتباس کښې ورکړی شوی دی، هغه سم ځکه نه دی چې د "هفدهم شهر صفر" ترجمه ۱۷ مياشت د صفر ده، نه چې ۷ مياشت د صفر.

در شعر مه بيچ و در فن او
که اکذب او ست احسن او

پاسني شعر په ۴۵ مخ د شېدا په ليکلي مقدمه کښې راغلی دی. چې د ورومېي مصرعې توری "مه بيچ" ټي هېڅ معنی نه ورکوي. د انوارالحق مرتب ديوان کښې هم دغه توری "مه بيچ" راغلی دی، خو درست لفظ "مپيچ" دی، چې د بناغلي عبدالرؤف بېنوا او بناغلي همېش خليل ديوانونو کښې راغلی دی.

دل می تپدونيست کسی رادرس ما
از قافله دور است خروش جرس ما

د مقدمې بل شعر دی چې په ۴۱ مخ راغلی دی. د ورومېي مصرعې "راد" محل نظر دی. درست توری "داد" دی. چې توجه ورته نه ده شوې. بله دا چې د شعر د دوهمې مصرعې قرات د اسلاميه کالج په

نسخه کنبی داسی نۀ دی خۀ رنگه چي دلته راوړی شوی دی. د اسلامیه کالج په نسخه کنبی مصرعه په دې عبارت راغلي ده:

از قافله دور است خود صدای جرس ما

د دیوان په مقدمه کنبی د شېدا د زوکړې په نېټه چي کوم بحث راغلي دی، دهغې ځنې نکات محل نظر دي. زمونږ د ادبي تاریخ په ځنو منابعو کنبی د شېدا د زوکړې نېټه ۱۳۵هـ تا ۱۴۰هـ یا، د دې تر مېنځه بنوولې شوې ده. د دیوان مدون دغو نېټو سره اتفاق نۀ لري او د خپل بحث اولنۍ نکته ئې داسې سپړلې ده:

لکه څنگه، چي د شېدا په اړه د راوړتي ورکړې شوي نور معلومات هم د باور وړ نۀ دي دغسې دهغه د زېږېدو د کال دغه تخمینه هم درستۀ نۀ بنسکاري، ځکه چي ځنې تاریخي پېښې او شواهد ئې مرسته نۀ کوي، کۀ د تاریخي پېښو او شواهدو نه د شېدا د زېږېدو سهي کال معلوم نۀ شي ولې دومره ترې ضرور معلومېږي، چي هغه د کال ۱۴۰هـ خوځۀ، چي د کال ۱۳۵هـ کال نه هم مخکې پيدا شوی دی، د دغو تاریخي پېښو ذکر د دې مسئلې د روښانولو دپاره ضروري گڼم، چي په دې ډول دی:

(۱) د هندوستان تذکره نگار حافظ احمد علي خان شوق رامپوري په خپله تذکره "کاملان رامپور" کنبی د قدرت الله شوق رامپوري د تذکري په حواله لیکلي دي چي:

"نادرشاه کے حملہ ہندوستان کی تاریخ" غم عام " (۱۱۵۱ھ) سے نکالی"

ژباړه: "په هندوستان د نادر شاه د حملې تاریخ ئې د "غم عام" نه ۱۱۵۱هـ راويستی دی."

د دغې پېښې د تاریخ ذکر د شېدا په حواله بناغلي امير مينائي هم په خپله تذکره "انتخاب یادگار" کنبی کړی دی.

د شېدا د دیوان په اوسنیو چاپو او ناچاپو نسخو کنبی د دې واقعي تاریخ نشته. شېدا خپل دیوان په ۱۱۸۱هـ کال ترتیب کړی دی او هغه تر ۱۱۹۴هـ کال پورې ژوندی ؤ. ممکنه ده چي د خپل ترتیب کړي دیوان نه وروسته ئې دغه تاریخ وئیلی وي او وروسته کاتبانو په دیوان کنبی

شامل ڪري وي، خو هر ڪلهه چي دوه مستند تذڪره نگار ئي ذڪر ڪوي نو د
 دي مطلب دا دي چي د شيدا د ديوان ڪامله نسخه تر اوسه زمونڙ لاس ته
 نه ده راغلي، خو دومره معلومه ده چي هغه د دغي پيڻي تاريخ هم
 وئيلي دي. ممڪنه ده چي شيدا دا تاريخ د واقعي د پيڻيدلو سره نزدي
 وئيلي وي او دا هم امڪان لري چي دا تاريخ ئي خه موده وروسته وئيلي
 وي، خوزيات امڪان هم د دي خبري دي چي خنگه واقعه پيڻه شوي ده
 په هم دغه دور ڪنبي شيدا تاريخ وئيلي دي، حڪه چي د تاريخي پيڻو
 تاريخونه عموماً په هم هغه دور ڪنبي وئيلي شي. او چي خبره داسي ده نو
 بيا د شيدا د زبردو ٽاڪلي تاريخونه هم مشڪوڪ ڪيري، حڪه چي شيدا
 ڪه په 1140هـ ڪال پيدا شوي وي نو په 1151هـ ڪال به د هغه عمر
 يوولس ڪاله جوڙ شي. د يوولسو ڪالو په عمر ڪنبي تاريخ وئيل، خو خه
 چي د هغه شاعري پيل ڪدل هم امڪان نه لري او ڪه چيري شيدا په
 1135هـ ڪال هم پيدا شوي وي نو په 1151هـ ڪال به د هغه عمر شپارس
 ڪاله وي او د شپارسو ڪالو په عمر ڪنبي هم د دغي پيڻي تاريخ وئيل
 ذهن نه مني. د دي مطلب دا دي چي شيدا په 1151هـ ڪال ضرور يو بالغ
 نظره شاعر ؤ او چي خبره داسي ده نو بيا هغه ضرور د 1135هـ ڪال نه
 ڊر مخڪنبي پيدا شوي دي" (12)

لوڙ درج شوي اقتباس د خنو مغالطو بنڪار دي. د اقتباس په
 شروع ڪنبي مدون دا قياس ڪوي چي: ممڪنه ده شيدا د خيل ترتيب ڪري
 ديوان نه وروستو دغه تاريخ وئيلي وي او وروستو ڪاتبانو په ديوان ڪنبي
 شامل ڪري وي. بيا دا وائي چي: خوزيات امڪان هم د دي خبري دي چي
 خنگه واقعه پيڻه شوي ده، هم په دغه دور ڪنبي شيدا تاريخ وئيلي دي.
 حڪه چي د تاريخي پيڻو تاريخونه عموماً په هم هغه دور ڪنبي وئيلي
 شي". او بيا د وروستي قياس په بنياد ئي خيل بحث وړاندي بوتلي دي.
 په دي لڙ ڪنبي بنيادي او د توجه وڙ خبره دا ده چي د پڻستو اڪيڊمي
 پيڻسور يونيورسٽي په لائبريري ڪنبي چي د شيدا د ديوان د ڪومي
 نسخي مائڪرو فلم موجود دي. د هغي د يو مخ په يوه خنده دا عبارت
 راغلي دي: ثاني الحال ڪه د ديوان نقل شوڪ اخلي، په هغه الفاظ و

کلمات باید چي نسخه او بدل کښلی شوی دی، بویه چي الفاظ و کلمات و متون موقوف شي و په عوض ئې د حواشی الفاظ و کلمات ثبت شي. والسلام ۱۳ محرم ۱۱۸۷هـ / ۱۷۷۳ء (۱۳)

دا لوړ راوړی شوی عبارت د شېدا په خپل قلم دی او د هغه د دیوان د هغې نسخې د مائکرو فلم څخه اخستی شوی دی په کومه چي شېدا په ۱۱۸۷هـ کښي دوباره نظر کړی ؤ. هر کله چي په مستند دلائلو شېدا خپل دیوان، هم په خپله په ۱۱۸۱هـ کښي مرتب کړی دی او بیا په ۱۱۸۷هـ کښي ئې پرې نظرثاني هم کړې ده. نو بیا ولې د ۱۱۵۱هـ یا د هغې په نزدې موده کښي د "غم عام" په حواله وئیلی شوی کلام پکښي نه لیدی کیږي. د شېدا د نسخې دا داخلي شهادت د مدون دا مفروضه رد کوي چي شېدا به دغه تاریخ په هغه وخت کښي وئیلی وي، کله چي واقعه پېښه شوې وي.

دویمه دا چي د اسلامیه کالج د لائبرېری نسخې په ځای باید مدون د تدوین د روشونوله مخې هم دا مائکرو فلم نسخه د خپل تدوین اساسي نسخه گرځولی وی، چي د مصنف د خپل قلم تصحیحات پکښي شوي دي.

• مدون د خپل تهیه کړي متن موازنه او مقابله د عبدالرؤف پښوا مرتب دیوان سره نه ده کړې او سوب ئې دا بیان کړی دی چي دغه چاپ کړی دیوان د اسلامیه کالج د نسخې مطابق نه دی، دیوان نیمگړتیاوي لري او د مصرعو او الفاظو شکل ئې هم د موجوده نسخې سره بدل دی خو دا خبره د متن څېړنې د روشونوله مخې سمه نه ده. ولې چي د کوم دیوان د اخري مدون منصب دا وي، چي خپل متن د موجودو چاپي او قلمي نسخو سره موازنه کړي، نیمگړتیاوي ئې په گوته کړي او نسخه بدلې ئې په حاشیو کښي ضبط کړي.

• د شېدا د دیوان د نورو چاپي متونو په څېر په دې متن کښي هم د گلشن روه د هغه ۳۸ غزلو سره د متن متعلقه غزلونه نه دي پرتله شوي. باید مدون ورته متوجه شوی وی.

د ديوان په مقدمه کښې په متن کښې د استفاده شوو نسخو دپاره محففات نه دي ټاکلي شوي، چې معاصره متن څېړنه ئې غوښتنه کوي.

اوس چې مونږ د شېدا د ټولو چاپي ديوانونو په باب دغه بحث راغونډوو، نو په لنډو به دا ووايو چې دغه ټول چاپي ديوانونه د متن څېړنې د روشونو په رڼا کښې د ځنو کميو او بې احتياطو سره مخ دي.

د بېنوا او انوارالحق ديوانونو کښې د نسخو تعارف نيمگړی دی او د همپش خليل ديوان کښې د خطي نسخې تعارف هډو راغلی نه دی.

دغسې د همپش خليل او انوارالحق تدوين کړو ديوانونو کښې د نسخه بدلونونو دولو اهميت ته د دی شوی. د بېنوا ايدت کړی ديوان د فرهنگ څخه محروم دی. ټولو مدونينو په گلشن روه کښې د شېدا راغلی کلام نظرانداز کړی دی او د خپلو متونو موازنه او مقابله ئې ورسره نه ده کړې. د حنيف خليل د مدونه ديوان حاشيې په ډېرو مواردو کښې د اعتبار وړ نه دي او د حقائقو برعکس اطلاعات پکښې ورکړې شوي دي. دغسې په دغه متن کښې ځای په ځای تسامحات هم تر سترگو کيږي او مقدمه ئې هم په ځنو ځايونو کښې د مغالطو بنسکار ده. ځکه نو د دغې محاکمې په رڼا کښې وئیلی شو، چې د کاظم خان شېدا د ديوان د يو باوري انتقادي متن ته اړتيا ليدی شي، چې د شېدا د ديوان ټولو چاپي او خطي منابعو نه پکښې په دقت سره استفاده وشي.

حوالي

۱. پردل خٽڪ، پشتو سى اردو تراجم (توضيحي كتابيات، حصه اول)، اسلام اباد، مقتدره قومي زبان، 1986ء، 21 مخ
۲. عبد الرؤف بينوا، د كاظم خان شېدا ديوان، پښتو ټولنه، كابل، ۱۳۳۱ هـ ش، ش مخ
۳. عبد الرؤف بينوا، د كاظم خان شېدا، ر مخ
۴. همپش خليل، ديوان كاظم خان شېدا، اداره اشاعت سرحد، پېښور، ۱۹۲۵ء ۹۸ مخ
۵. انوار الحق، سيد، ديوان كاظم خان شېدا مع اردو ترجمه و تشریح، يونيورسٽي بك ايجنسي، پېښور، ۴۲-۴۳ مخونه
۶. حنيف خليل، د كاظم خان شېدا ديوان، دانش خپرندويه ټولنه، پېښور، ۲۰۰۵، ۴۲۳ مخ
۷. حنيف خليل، د كاظم خان شېدا ديوان، ۴۸۳ مخ
۸. همدغه، ۴۸۲ مخ
۹. همدغه، ۴۸۳ مخ
۱۰. همدغه، ۴۸۳ مخ
۱۱. همدغه، ۴۸۳ مخ
۱۲. همدغه ۲-۴ مخونه
۱۳. انوار الحق، سيد، ديوان كاظم خان شېدا مع اردو ترجمه و تشریح، ۴۳ مخ